tiens, aux Génois et aux Pisans, dont les querelles compromet-

tent le succès de l'une et l'autre croisade, en Palestine et en

Italie; on y parviendrait, dit-il, en leur retirant en tout lieu

les libertés et les privilèges qu'ils ont obtenus.

L'archevêque termine en exprimant le désir de se décharger

de la mission qui lui est confiée et de pouvoir terminer sa vie à

Tyr. Lors de l'élection de Clément IV, il avait tenté d'en obtenir la

permission, mais elle lui avait été refusée. Tout en continuant à

s'acquitter de ses fonctions, il ne perdit pas l'espoir d'obtenir un
repos que rendaient nécessaire son âge et sa santé : le jour même
où il écrivait à Richard, le 23 novembre 1265, il écrivait aussi

à plusieurs cardinaux et évêques d'Italie, pour les informer de

la situation qui lui était faite et leur recommander les inté-

rêts de la terre sainte et ceux de son église de Tyr.

En 1266, au mois d'avril. Clément IV se laissa toucher; mais

Gilles mourut à Dinant le 23 avril. Son corps fut apporté à Sau-

mur, et son tombeau devint l'objet d'une dévotion particulière.

Le cardinal Simon lui succéda dans la perception du cen-

tième, mais bientôt il se déchargea de cette mission sur Guillaume

de Sorbonne.

LkTTRE DE GILLES, ARCHEVÊQUE DE TYB, A BICHAfiD, CHANOIT!«E DE TY£

ET TEÉSOBIER DU PAPE.

Egidius, miseratione divina Tyrensis archiepiscopus , executor ne-

gocii crucis, a sede apostolica deputatus, viro venerabili et discreto

in Christo sibi karissimo magistro Richardo, cantori Tripolitano et

canonico Tyrensi ac domini papaî thesaurario, salutem et continuum

eincera; dilectionis affectum. Indubitanter confidimus et pro con-

stant» tenemus quod vos, in his qua; ad terr» sanctae et ecclesiœ Ty-

rensis et nostrumcommodum pertinent et honorem, fuistis semper et

cstis parutus consilium et auxilium impertiri. Et si procuratores no-

slri vos non requisiverunt, ut scripsistis, hoc fuit, sicut ad excusa-

1. Historiens de France, t. XXI, p. 770.
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tionem suam asserunt , non eo quod vellent vos a negociis nostris

evitare, sod quia vos videbant in vestro ofticio multis occupacionibus

involutuin. Non est eniin intencionis nostra^ quod vos negociorum

nostroruni esse debeatis ignarus, sed vellemus pocius quod vobis tan-

quam nostio speciali secretario et propicio promotori fièrent mani-

festa. Quia vero nobis scripsistis ut nostris vicario et baillivo super

restitutione vestroruni fructuum scriberemus , noveritis quod, post-

quam vestras receperimus litteras, eis scribere non potuimus, sed

proponimus eisdem scribere in instanti passagio marciali ut omnia

quae de dictis fructibus vobis debentur vobis intègre persolvantur.

Negocium autem terri» sanctai, quod in futurum, per Dei gratiam

,

vestro interveniente auxilio, sortiri credimus bonum fmem, et no-

stram Tyrensem ecclesiam vobis recomniendamus. Processum autem

dicti negocii et statum nostrum vobis lator praesentium referre po-

terit viva voce. Valete. Datum Parisius, IX kalendas decembris, anno

Domini M" CG° LX» quinto.

(Tr. des CA., cari. J 466, p. n» 23".)

NOTE A>NEXÉE A LA LETTRE PBÉCEDENTE 1.

Licet videatur salis durum quod dominus summus Pontifex com-
mutandi crucem terrae sancUu in subsidium Apuliai contulit pote-

statem, adhuc videtur durius ut pecunia, eidem terrte sancta^ex dévo-

tions fidelium assignata, in dictum Apuliœ subsidium convertatur, et

testatorum voluntas minime impleatur, quod in multis locis inveni-

mus ubi discurrimus praidicando. Valde durum etiam videtur quod

praelati et alii minores clerici, et crucesignati, volentes personaliter

transfretare , ad solvendam decimam compelluntur : per hoc enim

multi prailati et canonici crucem accipere dimiserunt. Quod tamen

videtur esse contra privilegium crucesignatis gênerai iterconcessum,

videlicet quod sint immunes a collectis et talliis, aliisque gravami-

nibus quibuscumque
;
quibus privilegiis gaudent laici^ et eos a prae-

dictis facimus observari, sed heu ! clerici, quia clerici beneficiati

,

deterioris sunt conditionis in hac parte. Praeterea multum expediret

utrique negocio, videlicet terrée sanctae et Apuliœ , et etiam negocio

Constantinopolis, ut inter communitates Januensium , Venetorum et

Pisanorum esset pax et concordia reformata, vel longa treuga firma

facta, et ad hoc compelle[re]ntur per subtractionem privilegiorum et

1. Elle est attachée à la lettre par UD|fii.
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libertatum quas habent in multis locis et aliis multis modis. Nobis

eciam expediret quod nos scirenius quando placebit domino nostro

summo Pontifici quod nos ad nostram Tyrenseni ecclesiani reverta-

mur, qua> nostriun adventum desiderat et expectat, quia, si nos

habereinus motionis nostraî terminum assignatum, de multis nos

intérim provideremus et iter nostrum ad illum terminum procurare-

mus. In terra enim sancta desideramus et proponimus et morari et

mori. Domino concedento, unde paternitatem vestram rogamus af-

fecta quo possumus ampliori quatinus ad prsemissa obtinenda, si

placet, efficaciter laborare velitis.

(Tr. des Ch., cart. J 456, p. 23' ^)

LETTRE DE GILLES^ ABCHEVÊQUE DE TYB, A OCTAVIEN, CABDINAL DB

SAINTE-MABIE IN VIA LATA.

Reverendo patri ac domino 0., Dei gratia Sanctœ Mariae inVia lata

dyacono cardinali, Egidius,miseratione divinaTyrensis archiepiscopus,

salutem et obedienciam tam debitam quam devotam cum omni reve-

rencia et honore. Cum nos in novitate feliois creacionis sanctissimi

patris ac domini nostri démentis divina providencia summi pontiticis

nostras eidem destinassemus litteraS;, per eas humiliter supplicando

ut injunctum nobis Christi crucis officium in quo, licet parum utiliter,

tamen pro nostnepossibilitatis modulo, nunc usque laboravimus dili-

genter, a nostris debilibus humeris deponere dignaretur et jugum

oneris hujusmodi collo alterius })Otencioris imponere , cujus cii'con-

speccione et industria pra'fatum terrai sancta^ negocium feliciorem

sorliretur effcctum, paternitati vestrœ reverendie litteras nostras de-

precatorias ut ad hoc nostri gracia laborare dignaremini specialiter

dirigendo, idem dominus summus pontifex debilitati nostras parcere

renuens et aetati, supplicationes nostras admittere recusavit, ipsum

negocium Imbecillitati nostrœ sicut antea iterato committens. Cujus

labor quantumcumque nobis fuerit difficilis, ob reverenciam tamen

mandatoris ejusdem cujus voluntati resistere nec volumus nec de-

bemus, illud devoto animo pro nostris viribus, tanquam obedienciae

filiuS; sicut alias fecimus, diiigenter exequimur, et in ipso affectuose

prout melius possumus laboramus; pn^fatum autemterrœ sanctae ne-

gocium quod, vestro interveniente suffiagio, ad bonum finem prove-

nire speramus, vestrae reverendai paternitati vestroque patrocinio,

quanta devocione possumus, commendamus, necnon nostram Tyren-

seni ecclesiam quam volumus esse vestram, parati ubicumque fueri-
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mus, tam aiïectu pariter quam ettVctu, veslris in omnibus oblempe-

rare bcneplacilis et mandatis. Valeat in Domino vestra paternitas

reverenda. Datuni Parisius IX knlendas decembris, anno Domini mil-

lésime ducentesimo sexagesimo quinte.

(Bibliothèque impériale, Svppl. lat., n. 87ê, pièce 2.)

Des lettres seml)lables furent envoyées aux évêques de Pales-

trina, de Porto Ercole, d'Ostie; aux cardinaux de Saint-Georges

au Vélabre, de Saint-Eustache, de Sainte-Marie-en-Cosmcdin, de

Sainl-Marlin-des-Moiits, de Sainto-Praxède et de Saint-Marc, et